
Zdrowie Polaków zależy od stanu budynków
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Jak wynika z najnowszego raportu „Barometr zdrowych domów”, którego
inicjatorem jest Grupa VELUX, warunki mieszkaniowe w Polsce wymagają pilnej
poprawy. Mieszkanie w złych warunkach powoduje, że coraz częściej chorujemy
na astmę, alergię czy nowotwory. Szczególnie niepokojący jest stan
budownictwa jednorodzinnego, w którym mieszka blisko połowa Polaków.

Z raportu wynika, że co szósty Europejczyk mieszka w domu nieprzyjaznym dla zdrowia,
czyli takim, w którym występuje wilgoć, brakuje światła dziennego, zimą jest zbyt zimno, a
latem zbyt gorąco. Jednocześnie odsetek osób zgłaszających problemy zdrowotne jest
blisko dwa razy wyższy wśród Europejczyków mieszkających w zawilgoconych
mieszkalniach i półtora razy wyższy wśród osób mieszkających w niedoświetlonych
mieszkaniach. Sytuacja w Polsce jest również alarmująca: 22 % mieszkań jest zawilgocona,
23 % niedoświetlona, a 26 % niedogrzana. Szczególnie źle przedstawia się stan budynków
jednorodzinnych, w których mieszka połowa Polaków. Większość z nich jest w złym stanie
technicznym i wymaga modernizacji.

Jednocześnie wśród osób mieszkających w zawilgoconych lub zagrzybionych domach
wzrasta prawdopodobieństwo zachorowania na astmę, nawet o 40 %. Zawilgocenie
mieszkań może być również przyczyną alergii, niepełnosprawności i przedwczesnych
zgonów. Ponadto zdegradowane budynki zwiększają ryzyko zachorowań na nowotwory.
Koszty ponoszone przez europejskie społeczeństwa w związku z zachorowaniami na astmę
i przewlekłą obturacyjną chorobę płuc szacuje się na 82 mld EUR rocznie.

Według raportu Europejczycy przeżywający trudności finansowe częściej popadają w
ubóstwo energetyczne. W skali całej Europy jedna trzecia ludności z trudem wiąże koniec z
końcem, z czego ponad połowa mieszka w zimnych mieszkaniach. W Polsce blisko 9 mln
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Polaków stwierdza, że nie jest w stanie ponosić kosztów ogrzewania swoich domów, tak
aby zapewnić sobie komfort cieplny zimą, a ponad 6 mln zalega z rachunkami za energię.
Jednocześnie najwyżej połowę Polaków stać potencjalnie na remont domu. Dlatego
konieczne jest wdrożenie długofalowych, ogólnokrajowych programów wsparcia
modernizacji budynków jednorodzinnych.


